РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «01» февраля 2023 г. № 266
г. Зеленоградск

Об утверждении Порядка организации благоустройства и содержание кладбищ на территории муниципального образования
«Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» администрация  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок организации благоустройства и содержание кладбищ на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» согласно приложению.
2. Управлению делами администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»                    (Н.В. Бачариной) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
3. Комитету по финансам и бюджету администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» (И.Н. Клоповой) обеспечить опубликование в общественно-политической газете «Волна» Зеленоградского муниципального округа.
4. Постановление вступает в силу после его официального      опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Г.П. Попшоя.

Глава администрации
муниципального образования
«Зеленоградский муниципальный округ
Калининградской области»	                                                             С.А. Кошевой

                                                                                                 Приложение
                                                                                                 к постановлению администрации
МО «Зеленоградский муниципальный    округ Калининградской области»
[bookmark: _GoBack]от 01.02. 2023г. №_266

Порядок организации благоустройства и содержание кладбищ на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»

1. Общие положения

1.1. Порядок организации благоустройства и содержание кладбищ на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» (далее - Порядок) устанавливает организацию работ в сфере благоустройства и содержание территорий кладбищ, регулирует вопросы содержания и благоустройства территорий кладбищ муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
           1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Градостроительным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, от 12 января1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года №1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 53107-2008 «Услуги бытовые. Услуги ритуальные. Термины и определения».
1.3 Организацию деятельности по благоустройству и содержанию кладбищ на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» осуществляет МАУ ССБО «Некрополь» (далее Учреждение), в рамках своих полномочий, в пределах доведенных бюджетных лимитов очередного финансового года, на основании Правил благоустройства территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
1.4 Учреждение организует работы по:
- валке аварийных деревьев;
- установке урн, скамеек, их покраске;
- содержанию и благоустройству кладбищ;
- окашиванию межквартальных дорожек;
- уборке, содержанию и текущему ремонту контейнерных площадок по сбору ТБО, КГО;
- уборке и вывозу несанкционированных свалок;
- содержанию туалетных кабин в соответствии с СанПин;
- подготовке площадей для захоронений;
- подготовке межквартальных дорожек.
           1.5. Координацию деятельности по благоустройству и содержанию кладбищ на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» осуществляет администрация муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».

            2. Полномочия Учреждения в сфере благоустройства и уборки
территорий кладбищ

2.1 Учреждение производит:
1) ежедневный осмотр всех элементов благоустройства (ограждений, межквартальных дорожек), расположенных на соответствующей территории, для своевременного выявления неисправностей и иных несоответствий требованиям нормативных актов;
2) исправление повреждений отдельных элементов благоустройства при необходимости;
3) мероприятия по расчистке территории от несанкционированного мусора;
4) подготовка новых площадей для захоронения: расчистка, выравнивание местности, заливка межквартальных дорожек;
5) очистку, окраску элементов внешнего благоустройства (заборов, металлических ограждений, и т. п.) по мере необходимости с учетом технического и эстетического состояния данных объектов, но не реже одного     раза в год;
6) очистку контейнеров по мере накопления мусора, контроль за вывозом, согласно графика;
7) ежедневную уборку территории (подметание, удаление мусора, снега, наледи, проведение иных технологических операций для поддержания объектов благоустройства в чистоте);
8) перепись и инвентаризация мест захоронений на кладбище;
9) ведение реестра по захоронениям по их видам, выдача удостоверений о захоронении;
10) вырубка сухостойных, больных, угрожающих падением деревьев, с разделкой древесины;
11) проведение лесопатологических обследований растительности, топографической сьемки, компенсационного озеленения до вырубки деревьев;
12) проведение кадастровых работ по земельным участкам для уточнения границ земельных участках (кладбищ);
13) контроль за санитарным состоянием туалетных кабин, обслуживание их в соответствии с графиком обслуживающей организацией.
         2.2. Зимняя уборка территорий
         2.2.1. Учреждение организуют уборку снега и снежно-ледяных образований с межквартальных дорожек, подходы к кладбищу и ежедневно должны очищать от снега и снежно-ледяных образований в течение всего зимнего периода. При возникновении снежно- ледяных образований, дорожки обрабатываются противогололедными материалами (песко-соляной смесью).

           2.3. Летняя уборка территории.
2.3.1  Учреждение организует работы:
- по подметанию и уборке мусора вручную. Собранный мусор складывается в мешки или закрытые контейнеры и вывозится по окончании уборки;
-  уборку несанкционированного мусора производят преимущественно трактором и емкостей для вывоза;
- покос сорной растительности в течение всего сезона по мере необходимости.
           2.4 Организация сбора и вывоза бытовых отходов.
2.4.1 Сбор, вывоз (транспортирование) твердых коммунальные отходов, крупногабаритных отходов на территории кладбищ осуществляется на основании договоров со специализированной организацией.  Вывоз должен производиться в соответствии с заключенными договорами, графиками вывоза и требованиями санитарных норм и правил.
2.4.2 Учреждение организует содержание контейнерных площадок временного накопления отходов, размещенных на специально оборудованных местах с учетом требований санитарных норм. Контейнеры должны содержаться в исправном состоянии.

3.Финансирование мероприятий по организации благоустройства и содержанию кладбищ

          3.1 Финансовое обеспечение мероприятий является расходным обязательством Администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области». Расходы на указанные мероприятия осуществляются в пределах средств, определенных решением окружного Совета депутатов «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период в соответствии с принимаемыми муниципальными программами, а также за счет иных источников финансирования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
        3.2 Финансирование мероприятий, реализуемых МАУ ССБО «Некрополь» осуществляется путем предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) и финансового обеспечения муниципального задания, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».